ҚОСТАНАЙ ОБЛЫСТЫҚ МӘСЛИХАТЫ
	[image: ]
	КОСТАНАЙСКИЙ ОБЛАСТНОЙ МАСЛИХАТ

ШЕШІМ

РЕШЕНИЕ

№  ____________________                                                              от «___»    ___________  201__  года

2

         Қостанай қаласы                                                                                                         город Костанай

	Об областном бюджете Костанайской области на 2025-2027 годы

[bookmark: _GoBack]В соответствии пунктом 2 статьи 75 Бюджетного кодекса Республики Казахстан и подпунктом 1) пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан
«О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» Костанайский областной маслихат РЕШИЛ:
1. Утвердить бюджет Костанайской области на 2025-2027 годы согласно приложениям 1, 2 и 3 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
1) доходы – 453 605 757,0 тысяч тенге, в том числе по:
налоговым поступлениям – 2 064 268,0 тысяч тенге;
неналоговым поступлениям – 4 652 069,0 тысяч тенге;
поступления от продажи основного капитала – 66 685,0 тысяч тенге;
поступлениям трансфертов – 446 822 735,0 тысяч тенге;
2) затраты – 476 075 974,0 тысячи тенге;
3) чистое бюджетное кредитование – - 9 094 842,0 тысячи тенге, в том числе:
бюджетные кредиты – 0,0 тысяч тенге;
погашение бюджетных кредитов – 9 094 842,0 тысячи тенге;
4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
5) дефицит (профицит) бюджета – - 13 375 375,0 тысяч тенге;
6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета –          13 375 375,0 тысяч тенге.
2. Учесть, что в областном бюджете на 2025 год предусмотрены объемы бюджетных изъятий из бюджетов городов областного значения в областной бюджет в сумме 99 841 156,0 тысяч тенге, в том числе:
района Беимбета Майлина – 1 899 590,0 тысяч тенге;
Житикаринского района – 1 834 837,0 тысяч тенге;
Карабалыкского района – 216 095,0 тысяч тенге;
Карасуского района – 346 529,0 тысяч тенге;
Костанайского района – 4 616 277,0 тысяч тенге;
Федоровского района – 897 780,0 тысяч тенге;
города Костаная – 56 306 386,0 тысяч тенге;
города Лисаковска – 3 448 738,0 тысяч тенге;
города Рудного – 30 274 924,0 тысячи тенге.
3. Учесть, что в областном бюджете на 2025 год предусмотрены объемы субвенций, передаваемых из областного бюджета в бюджеты районов и городов областного значения, в сумме 4 607 839,0 тысяч тенге, в том числе:
Алтынсаринскому району – 210 874,0 тысячи тенге;
Амангельдинскому району – 667 271,0 тысяча тенге;
Аулиекольскому району – 223 900,0 тысяч тенге;
Денисовскому району – 227 504,0 тысячи тенге;
Джангельдинскому району – 1 140 040,0 тысяч тенге;
Камыстинскому району – 112 073,0 тысячи тенге;
Мендыкаринскому району – 200 994,0 тысячи тенге;
Наурзумскому району – 878 670,0 тысяч тенге;
Сарыкольскому району – 386 614,0 тысяч тенге;
Узункольскому району – 70 181,0 тысяча тенге;
городу Аркалыку – 489 718,0 тысяч тенге.
4. Установить нормативы распределения доходов путем зачисления       100 процентов корпоративного подоходного налога, индивидуального подоходного налога и социального налога в бюджеты районов и городов.
5. Утвердить резерв местного исполнительного органа Костанайской области на 2025 год в сумме 134 569,0 тысяч тенге.
6. Установить лимит долга местного исполнительного органа Костанайской области на 31 декабря 2025 года в размере 205 755 713,9 тысячи тенге.
7. Утвердить перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения областного бюджета на 2025 год, согласно приложению     4 к настоящему решению.
8. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.

Председатель Костанайского
областного маслихата			                	С. Ещанов

image1.png